日医発第 653 号（地 291）

令 和 ２ 年 ８ 月 ３ １ 日

都道府県医師会長  殿

公益社団法人日本医師会会長

中 川 俊 男

医師会立助産師・看護師・准看護師学校養成所への助成金の支給について

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて本会では、今年度も医師会立助産師・看護師・准看護師学校養成所に対し

て、別紙１の通り助成金を支給させていただきます。些少ではありますが、ご活

用いただければ幸いです。

つきましては、別紙２の金額を貴会宛にまとめて振込みますので、各学校養成

所への支給につきご高配賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

別紙１

１．基準額

 助産師課程    １校あたり１０万円

 看護師３年課程  １校あたり１０万円

 看護師２年課程  １校あたり１０万円

 准看護師課程   １校あたり１６万円

２．対象校

令和元年医師会立助産師・看護師・准看護師学校養成所調査に基づく。

 助産師課程      ５校

 看護師３年課程   ７０校

 看護師２年課程   ７１校

 准看護師課程   １６９校

    ※募集を停止した学校も支給対象としております。

３．振込先  都道府県医師会宛

別紙２に示した金額を一括して振り込みます。

なお、各養成所への分配につきましては、日医基準額にこだわら

ず、各都道府県医師会で定員数、運営状況等を考慮して決めてい

ただいても結構です。

日本医師会 ⇒ 都道府県医師会 ⇒ 各学校養成所

４．振込日  令和２年９月１０日（木）予定

令和２年度

医師会立助産師・看護師・准看護師学校養成所助成金について

医師会立助産師・看護師・准看護師養成所　助成対象校数及び金額

助産師
課程

看護師
３年課程

看護師
２年課程

准看護師
課程

助成金額

１校あたり
￥100,000

１校あたり
￥100,000

１校あたり
￥100,000

１校あたり
￥160,000

合計

1 北海道 4 2 5 ¥1,400,000
2 青森 1 3 ¥580,000
3 岩手 2 2 ¥520,000
4 宮城 3 5 ¥1,100,000
5 秋田 2 ¥200,000
6 山形 1 ¥160,000
7 福島 1 1 6 ¥1,160,000
8 茨城 2 2 4 ¥1,040,000
9 栃木 4 ¥640,000
10 群馬 1 2 4 8 ¥1,980,000
11 埼玉 6 6 14 ¥3,440,000
12 千葉 1 4 ¥740,000
13 東京 1 1 4 ¥840,000
14 神奈川 1 7 1 ¥900,000
15 新潟 2 ¥320,000
16 富山 1 2 ¥420,000
17 石川 2 1 ¥360,000
18 福井 2 ¥200,000
19 山梨 1 1 1 ¥360,000
20 長野 3 2 5 ¥1,300,000
21 岐阜 2 7 ¥1,320,000
22 静岡 1 1 ¥260,000
23 愛知 3 1 3 ¥880,000
24 三重 4 1 ¥560,000
25 滋賀 1 ¥160,000
26 京都 1 1 1 2 ¥620,000
27 大阪 4 3 5 ¥1,500,000
28 兵庫 3 2 ¥620,000
29 奈良 1 ¥100,000
30 和歌山 1 1 ¥260,000
31 鳥取 2 ¥320,000
32 島根 1 1 3 ¥680,000
33 岡山 1 1 1 ¥360,000
34 広島 3 4 8 ¥1,980,000
35 山口 1 3 7 ¥1,520,000
36 徳島 1 2 ¥420,000
37 香川 1 7 ¥1,220,000
38 愛媛 2 2 2 ¥720,000
39 高知 1 ¥100,000
40 福岡 1 4 6 13 ¥3,180,000
41 佐賀 4 6 ¥1,360,000
42 長崎 1 2 3 3 ¥1,080,000
43 熊本 1 2 7 ¥1,420,000
44 大分 3 6 ¥1,260,000
45 宮崎 3 6 ¥1,260,000
46 鹿児島 1 1 2 ¥520,000
47 沖縄 3 ¥300,000

計 5 70 71 169 ¥41,640,000
※　鹿児島　３年課程１校、准看１校（市立）分は辞退

養成所数

都道府県

別紙２